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KẾ HOẠCH

Tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng

tiêu cực năm 2023 của Thư viện tỉnh Khánh Hòa

Thực hiện Kế hoạch số 1112/KH-SVHTT ngày 06/4/2023 của Sở Văn hóa

và Thể thao tỉnh Khánh Hòa về tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về

phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2023, Thư viện tỉnh Khánh Hòa xây dựng

Kế hoạch triển khai tại đơn vị như sau:

I. MỤC ĐÍCH VÀ YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Nhằm nâng cao nhận thức và ý thức chấp hành pháp luật đối với toàn thể

viên chức và người lao động trong tổ chức và thực hiện và thi hành pháp luật về

phòng, chống tham nhũng, tiêu cực tại đơn vị.

- Tăng cường và phát huy vai trò của việc tuyên truyền, phổ biến, giáo dục,

tìm hiểu pháp luật, góp phần đảm bảo pháp chế, tăng cường kỷ luật, kỷ cương

trong các hoạt động quản lý nhà nước tại đơn vị.

2. Yêu cầu:

- Hoạt động tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống

tham nhũng, tiêu cực phải gắn với việc thực hiện chức năng, nhiệm vụ của đơn vị,

phù hợp với đường lối, chính sách của Đảng, tuân thủ các quy định của pháp luật

của Nhà nước.

- Đổi mới và đa dạng hóa các nội dung, hình thức phổ biến, giáo dục pháp

luật về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực với phương châm thiết thực, dễ hiểu, dễ

nhớ, dễ thực hiện, tiết kiệm và hiệu quả.

II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN

- Nghị quyết Hội nghị lần thứ ba, Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa

X) về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tham

nhũng, lãng phí.

- Kết luận Hội nghị Trung ương 5 (khóa XI) về tiếp tục thực hiện Nghị

quyết Hội nghị lần thứ ba Ban chấp hành Trung ương Đảng (khóa X) về tăng

cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí. 

- Kết luận số 10-KL/TW ngày 26/12/2016 của Bộ Chính trị về việc tiếp tục

thực hiện Nghị quyết Trung ương 3 (khóa X) về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng

đối với công tác PCTN, lãng phí. 
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- Chỉ thị số 50-CT/TW ngày 07/12/2015 của Bộ Chính trị về tăng cường sự

lãnh đạo của Đảng đối với công tác phát hiện, xử lý vụ việc, vụ án tham nhũng;

- Chỉ thị số 27-CT/TW ngày 10/01/2019 của Bộ Chính trị về tăng cường sự

lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo vệ người phát hiện, tố giác, người đấu

tranh phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực;

- Chỉ thị số 04-CT/TW ngày 02/6/2021 của Ban Bí thư về tăng cường sự

lãnh đạo của Đảng đối với công tác thu hồi tài sản bị thất thoát, chiếm đoạt trong

các vụ án hình sự về tham nhũng, kinh tế;

- Kết luận số 05-KL/TW ngày 03/6/2021 của Ban Bí thư về tiếp tục thực

hiện Chỉ thị số 50-CT/TW ngày 07/12/2015 của Bộ Chính trị trong công tác phát

hiện, xử lý vụ việc, vụ án tham nhũng;

- Hướng dẫn số 25-HD/BCD9TW ngày 01/8/2022 của Ban chỉ đạo Trung

ương về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực về một số nội dung về phòng, chống

tham nhũng, tiêu cực;

- Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 22 tháng 4 năm 2019 của Thủ tướng Chính phủ

về việc tăng cường xử lý, ngăn chặn có hiệu quả tình trạng nhũng nhiễu, gây phiền

hà cho người dân, doanh nghiệp trong giải quyết công việc và Công điện số

724/CĐ-TTg ngày 17/6/2019 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường các biện

pháp phòng ngừa tiêu cực trong hoạt động công vụ;

- Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018; Nghị định số 59/2019/NĐ-CP

ngày 01/7/2016 của Chính phủ hướng dẫn thi hành Luật Phòng, chống tham

nhũng; Nghi định số 130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020 của Chính phủ về kiểm

soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan, tổ chức, đơn

vị; Kết luận của đồng chí Tổng Bí thư, Chủ tịch nước, Trưởng ban Chỉ đạo Trung

ương về phòng, chống tham nhũng tại Hội nghị toàn quốc về công tác phòng,

chống tham nhũng;

- Phổ biến, nhân rộng mô hình, kinh nghiệm, gương tiêu biểu về phòng,

chống tham nhũng, tiêu cực và đạo đức liêm chính.

III. HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN

1. Triển khai qua các cuộc họp, giao ban; triển khai bằng văn bản qua mạng

nội bộ của đơn vị.

2. Đăng tải thông tin trên trang thông tin điện tử của đơn vị đảm bảo đúng

quy định pháp luật của nhà nước.

3. Phổ biến qua các buổi sinh hoạt Chi bộ, Công đoàn, Đoàn Thanh niên

cộng sản Hồ Chí Minh.

4. Lồng ghép thực hiện việc treo băng rôn, pano và trưng bày, triển lãm tài

liệu tuyên truyền theo chuyên đề tại đơn vị.

5. Tiếp tục bổ sung, nâng cao chất lượng nguồn tài liệu pháp luật có nội

dung tuyên truyền về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực và xây dựng đạo đức

liêm chính.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
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1.  Phòng Nghiệp vụ:

- Xây dựng kế hoạch bổ sung nguồn tài liệu có nội dung tuyên truyền về

phòng, chống tham nhũng, tiêu cực và xây dựng đạo đức liêm chính; Thực hành

tiết kiệm, chống lãng phí; Các tài liệu học tập về tư tưởng và tấm gương đạo đức

Hồ Chí Minh.

- Phối hợp với các phòng chuyên môn, Công đoàn, Đoàn Thanh niên tổ chức

tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng, đăng tải

Kế hoạch và nội dung cần tuyên truyền, phổ biến trên trang thông tin của đơn vị

đảm bảo đúng chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của nhà nước và Kế

hoạch lãnh đạo đơn vị đã phê duyệt.

2. Phòng Phục vụ bạn đọc thực hiện nhiệm vụ trưng bày, triển lãm các tài

liệu chủ đề học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh, chủ đề phòng,

chống tham nhũng, tiêu cực và xây dựng đạo đức liêm chính vào dịp kỷ niệm 133

năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh và tại Tuần lễ học tập suốt đời năm 2023.

3. Phòng Hành chính – Tổng hợp có trách nhiệm thực hiện và tham mưu cho

Lãnh đạo Thư viện theo dõi việc thực hiện kế hoạch tuyên truyền, phổ biến, giáo

dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực tại đơn vị; thực hiện các báo

cáo theo yêu cầu.

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng,

chống tham nhũng, tiêu cực năm 2023 của Thư viện tỉnh Khánh Hòa./.

Nơi nhận: (VBĐT)

- Sở VHTT;
- Thanh tra Sở VHTT (để b/c);

- Các PCM TVT;

- Lưu: VT, HCTH (Phong).

 GIÁM ĐỐC

Đinh Thị Ninh Trang
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